[p. 37] Noch sind nicht alle hingegangen, die sich der unseligen 1764–1765 und 1766er Jahre erinnern, wo die Fackel des Aufruhrs und Bürgerzwistes schrecklich alles entzündet hatte. Es herrschte Partheygeist im Rathe selbst. Französische und Spanische Offiziere waren wegen Werbungen aufeinander eifersüchtig. Als nun 1764 die französische Kapitulation sollte erneuert werden, brach das unter der Asche glimmende Feuer in helle Flammen aus. Ein kurzer Bericht in unserm Archiv über diesen Gegenstand, ist in der Beilage zu sehen.

^b«Haec crisis orta est ex aversione erga Galliam, alias multo tum antiquo, tum novo foedere junctam. Insidet autem huic Nationi dicta aversio a tempore foederis ultimi A° 1715 percussi, quod ob deplorabilem in Bello cum acatholicis pagis cladem tum cum his inire, tum cum Galliorum Rege vel inducta vel coacta fuit, intermediente Oratore gallico Comite de Luc cum adejctis promissionibus, sui regis auctoritate futurum, ut quidquid territorii et juris inferiata illa pactione haeterodoxis cessum fuerit, certo sit restituendum: Sed cum tam in hoc, quam Successive etiam (ut putant) in aliis se videbant delusos, coepit et ipsa natione tibiulare fides.

Alterum caput zelotypiae piaest, quod sibi in dies magis videbatur corrumpi genium patrium auro gallico, quod praeter pensionem ex foedere debitum, in singulares quosdam confluebat juxta arbitrium distribuendum; ex quo videbatur fieri, ut plures conducti magis Galliae

propter interesse privatum, quam patriae publico bono favere censerentur, et illa factio in contemptum nationis evaderet nimis praepotens, ipsaque Galliae dictamina patriis legibus vix non praevaleant.

Hoc nuper (biennio abhinc) e cinere, sub quo magis ac magis gliscebat, apertius erupit, dum novum super copias militares helveticos³⁶ Regulamentum antiquis foederibus non per omnia consentiens Parisiis, absque consultatione et notitia ulla ex parte Cantonum erectum, Statutum et tanquam ordinatio subito in Cantones singulares immisum est, et quidem modo (quod magis attentionem populi excitabat) hucusque inaudito, et inter Confoederatos nunquam practicato, nempe dum antea firmato usu, et forsans pactis inconcussim hic servatum fuit, ut si pars alterutra inter contrahentes quidquam de communi interesse statuat, id pro primo statueret collocato³⁷ compartis consilio, pro secundo, si quid Gallia cum Helveticis habeat id Cantoni ante signano (qui inter Catholicos [p. 38] Lucerna est) intimaret, quatenus strictiori foedere uniti et ad id unum corpus efficientes per suas solitas et Galliae maxime cognitatas conferentias deliberarent, libereque suum consensum vel dissensum conferrent et aparte³⁸ darent.